

**RELATÓRIO DA DIRETORIA:** Em cumprimento as Disposições Legais e Estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis e Balanço Patrimonial do exercício findo em 31 de dezembro de 2025 - Toledo-Paraná, 27 de março de 2026.

RENATA BARTH COSTAMILAN – diretora

LUIZ CARLOS DALCANALE FILHO – diretor

| <b>BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025</b>   |                          |                      |   |  |                        |                |
|--|--------------------------|----------------------|---|--|------------------------|----------------|
| A T I V O  | 2025                     | 2024                 | P A S S I V O                                 | 2025   | 2024                   |                |
| ATIVO CIRCULANTE   | 47.130.667,79            | 39.617.540,05        | PASSIVO CIRCULANTE                            | 17.747.533,78  | <b>10.275.328,57</b>   |                |
| Caixa e Bancos   | 133.300,90               | 28.792,72            | Fornecedores                                  | 7.864.936,28   | <b>4.972.445,96</b>    |                |
| Aplicações Financeiras   | 5.339.467,68             | 126.938,31           | Obrigações Fiscais                            | 316.401,10   | <b>256.862,64</b>      |                |
| Clientes   | 33.717,13                | 196.356,75           | Obrigações Trabalhistas                       | 272.458,44   | <b>425.632,40</b>      |                |
| Outros Créditos  | 243.460,55               | 176.992,08           | Financiamentos C/Prazo                        | 4.251.560,39   | 4.430.077,46           |                |
| Créditos Recuperáveis  | 38.568,10                | 38.467,81            | Outros débitos                                | 3.625,79   | 38.551,78              |                |
| Estoques   | <b>38.591.039,31</b>     | <b>33.863.460,19</b> | Outras contas a Pagar-dividendos              | 5.038.551,78   | <b>151.758,33</b>      |                |
| Despesas Antecipadas   | 2.751.114,12             | <b>5.186.532,19</b>  | PASSIVO NÃO CIRCULANTE                        | 9.364.597,22   | 4.772.128,86           |                |
| ATIVO NÃO CIRCULANTE   | <b>42.843.136,77</b>     | <b>35.614.538,77</b> | Financiamentos                                | 9.364.597,22   | <b>4.772.128,86</b>    |                |
| REALIZAVEL A L/PRAZO   | <b>846.051,64</b>        | <b>882.913,84</b>    | PATRIMONIO LÍQUIDO                            | 62.861.673,56  | <b>60.184.621,34</b>   |                |
| Outros Créditos  | 637.637,72               | <b>674.499,92</b>    | Capital Social Realizado                      | <b>45.000.000,00</b>   | <b>38.000.000,00</b>   |                |
| Ações em andamento   | <b>208.413,92</b>        | <b>208.413,92</b>    | Reserva Legal                                 | 5.243.750,12   | <b>6.578.844,71</b>    |                |
| INVESTIMENTOS  | <b>14.365.811,90</b>     | 15.984.123,03        | Reserva Estatutária                           |  | <b>5.281.052,80</b>    |                |
| IMOBILIZADO  | 27.631.273,23            | <b>18.747.501,85</b> | Saldo Lucros à disp. AGO                      | 12.617.923,44  | 10.324.723,83          |                |
| TOTAL DO ATIVO   | 89.973.804,56            | 75.232.078,77        | TOTAL DO PASSIVO                              | 89.973.804,56  | <b>75.232.078,77</b>   |                |
| <b>DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA</b>   |                          |                      | <b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</b> |  |                        |                |
| DISPONÍVEL INÍCIO EXERCÍCIO  | 155.731,03               | 9.082.666,08         | RECEITAS C/ PRODUÇÃO                          |  |                        |                |
| ATIVIDADES OPERACIONAIS  |                          |                      | Receita c/vendas produção própria             | 23.092.502,21  | 21.079.333,33          |                |
| Lucro Líquido do Exercício   | 7.677.052,22             | 94.589.112,40        | (-) Impostos incidentes s/vendas              | (513.642,62)   | (512.316,45)           |                |
| Depreciações   | 801.379,54               | (832.876,13)         | RECEITA LIQUIDA                               | 22.578.859,59  | 20.567.016,88          |                |
| Aumento/Redução nos estoques   | (4.727.579,12)           | (11.219.071,67)      | CUSTO DAS VENDAS                              | (19.567.736,98)  | (10.830.692,07)        |                |
| Aumento/Redução contas a receber   | 96.171,15                | (242.936,32)         | LUCRO BRUTO                                   | 3.011.122,61   | 9.736.324,81           |                |
| Aumento/Redução contas a pagar   | 4.579.714,89             | 633.843,66           | OUTRAS DESP./REC. OPERAC.                     | 5.471.968,87   | 85.743.296,52          |                |
| Aumento/Redução Fornecedores   | 2.892.490,32             | 2.702.496,22         | Desp. Administrativas                         | (3.996.764,35)   | (20.554.240,39)        |                |
| Aumento Despesas Antecipadas   | 2.435.418,07             | (357.526,09)         | Resultado Financeiro                          | (1.245.455,53)   | (202.555,20)           |                |
| Aumento Realizável Longo. Prazo  | 36.862,20                | 1.141.103,90         | Outras Receitas Líquidas                      | 9.739.134,45   | 105.144.206,05         |                |
| Aumento/Redução Impostos a Recuperar   | (100,29)                 | 41.668,12            | Resultado de Partic. Societárias              | (49.294,44)  | 1.355.886,06           |                |
| Ajustes exercício anterior.  |                          |                      | Resultado baixa do ativo imobilizado          | 1.024.348,74   |                        |                |
| CAIXA GERADO =   | 13.791.408,98            | 86.455.814,09        | RESULTADO OPERACIONAL                         | 8.483.091,48   | 95.479.621,33          |                |
| INVESTIMENTO   |                          |                      | LUCRO ANTES DO IRPJ/CSLL                      | 8.483.091,48   | 95.479.621,33          |                |
| Aumento/Redução Investimentos  | 1.618.311,13             | (1.161.307,57)       | IRPJ e CSLL                                   | (806.039,26)   | (890.508,93)           |                |
| Aumento /Redução imobilizado   | (9.685.150,92)           | (8.710.527,77)       | LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO                    | 7.677.052,22   | 94.589.112,40          |                |
| CAIXA GERADO   | (8.066.839,79)           | (9.871.835,34)       | AJUSTES EXERC. ANTERIOR                       |  |                        |                |
|  |                          |                      | RESERVA LEGAL                                 | (383.852,61)   | (4.729.455,62)         |                |
| FINANCIAMENTOS   |                          |                      | DIVIDENDOS ANTECIPADOS                        | (5.000.000,00)   | (80.000.000,00)        |                |
| Aumento/Redução Financiamentos   | 4.592.468,36             | 4.489.086,20         | SALDO A DISPOSIÇÃO AGO                        | 2.293.199,61   | 9.859.656,78           |                |
| Pagamento de dividendos  | 5.000.000,00             | (90.000.000,00)      | RESULTADO LÍQUIDO PARA CADA ACAA              | 0,050959   | 0,25946                |                |
| CAIXA GERADO   | (407.531,64)             | (85.510.913,80)      |   |  |                        |                |
| DISPONIBILIDADES   |                          |                      |   |  |                        |                |
| Disponível Final   | 5.472.768,58             | 155.731,03           |   |  |                        |                |
| Saldo Caixa no início do período   | 55,35                    | 3,66                 |   |  |                        |                |
| Saldo Caixa no final do período  | 15,25                    | 55,35                |   |  |                        |                |
| <b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>   |                          |                      |   |  |                        |                |
|  | CAPITAL SOCIAL           | RESERVA LEGAL        | RESERVA ESTATUTÁRIA                           | RESERVA DE LUCROS  | RESULTADO DO EXERCÍCIO | SOMA GERAL     |
| SALDO INICIAL  | 38.000.000,00            | 6.578.844,71         | 5.281.052,80                                  | 465.067,05   | 9.859.656,78           | 60.184.621,34  |
| CAPITAL SOCIAL   | 7.000.000,00             | (1.718.947,20)       | (5.281.052,80)                                | -  | -                      | -              |
| DIVIDENDOS DISTRIBUÍDOS  | -                        | -                    | -   | -  | (5.000.000,00)         | (5.000.000,00) |
| LUCROS ACUMULADOS  | -                        | -                    | -   | 9.859.656,78   | (9.859.656,78)         | -              |
| RESULTADO DO EXERCÍCIO   | -                        | -                    | -   | -  | 7.677.052,22           | 7.677.052,22   |
| RESERVA LEGAL  | -                        | 383.852,61           | -   | -  | (383.852,61)           | -              |
| RESERVA ESTATUTÁRIA  | -                        | -                    | -   | -  | -                      | -              |
| SOMA GERAL   | 45.000.000,00            | 5.243.750,12         |   | 10.324.723,83  | 2.293.199,61           | 62.861.673,56  |
| <b>NOTAS EXPLICATIVAS:</b> Os procedimentos contábeis adotados na elaboração das Demonstrações Financeiras foram feitas com base nos critérios estabelecidos pela Lei 6.404/76 |                          |                      |   |  |                        |                |
| <b>INVESTIMENTOS EM COLIGADAS</b>  |                          |                      | <b>COMPRAS EM COLIGADAS</b>                   |  |                        |                |
| AGRO INDUSTRIAL DO PRATA LTDA  | CNPJ: 81.554.511/0001-57 |                      | INDUSTRIAL DE MAQUINAS S/A                    | CNPJ:81.554.552/0001-43  |                        |                |
| Capital Social   |                          | R\$ 8.500.000,00     |   |  |                        |                |
| Patrimônio Líquido   |                          | R\$ 12.710.115,58    |   | OUTROS INVESTIMENTOS e IMOBILIZADOS: Estão demonstrados pelo custo de aquisição, corrigidos monetariamente até 31.12.1.995.  |                        |                |
| Resultado do Exercício   |                          | R\$ 132.713,81       |   |  |                        |                |
| Ajuste Patrimonial   |                          | R\$ (117.274,46)     |   |  |                        |                |
| Participação Societária  |                          | 99,99%               |   | CAPITAL SOCIAL: No valor de R\$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais), representado por 45.000.000 (quarenta e cinco milhões) de ações de R\$ 1,00 - (um real) cada uma. |                        |                |
| INDUSTRIAL DE MÁQUINAS S/A   | CNPJ: 81.554.552/0001-43 |                      |   |  |                        |                |
| Capital Social   |                          | R\$ 1.600.000,00     |   |  |                        |                |
| Patrimônio Líquido   |                          | R\$ 886.537,01       |   |  |                        |                |
| Resultado do exercício   |                          | R\$ 98.520,62        |   |  |                        |                |
| Ajuste patrimonial   |                          | R\$ 67.980,02        |   |  |                        |                |
| Participação Societária  |                          | 69,0449 %            |   |  |                        |                |

**PARECER DO CONSELHO FISCAL:** No desempenho das funções que nos confere a Lei e os Estatutos Sociais, após termos verificado existir perfeita identidade entre os dados do Balanço Geral, Contas de Resultados e valores registrados nos livros da sociedade por nós examinados, somos de opinião e parecer que os referidos documentos que retratam os atos praticados pela Diretoria, no exercício findo em 31/12/2025, merecem dos Senhores Acionistas, integral aprovação.

CONSELHO FISCAL: RAFAEL LEITE FERREIRA CABRAL – JULIANA DALCANALE MARTINELLI BUIAR – ENAIDE MARIA HILGERT. – Toledo-Paraná - 26 de Março de 2026. O presente é cópia fiel do constante no Livro de Atas do Conselho Fiscal registrado sob Nº 15.614 de 26 de Março de 1968.

Toledo – PR, 27 de Março de 2026.

RENATA BARTH COSTAMILAN  
Diretora

LUIZ CARLOS DALCANALE FILHO  
Diretor

JEOVÁ RODRIGUES DE CASTRO  
Técnico Cont-CRC-PR 017724/0-1

